

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tinh thần Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 21/8/2006 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 21/12/2012 của Ban Bí thư về việc đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 06/12/2012 của Chính phủ; Quyết định số 25/2006/QĐ-TTg ngày 26/01/2006, Chỉ thị số 26/2006/CT-TTg ngày 01/8/2006, Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các nhiệm vụ trọng tâm của công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong năm 2019 theo các văn bản chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, trong đó bám sát và cụ thể hóa văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 thành các nhiệm vụ cụ thể của Ngành; xác định rõ trách nhiệm của các đơn vị trực thuộc và từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc, sử dụng lao động, thời gian lao động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động... thật sự tiết kiệm, đúng mục đích và phát huy hiệu quả thiết thực; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi gây thất thoát, lãng phí, tiêu cực trong quá trình quản lý tài chính, quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Yêu cầu

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, cần tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đồng bộ, sâu sát của Đảng ủy, lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức đoàn thể

trong cơ quan và sự gương mẫu thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch trong việc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời, phải gắn việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong năm 2019.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh

Tiếp tục phối hợp với Sở Tài chính, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Thanh tra tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đăk Lăk, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thông qua các hình thức như: tổ chức hội nghị phổ biến, tuyên truyền pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; biên soạn và phát hành các loại đề cương, tài liệu, tờ gấp... cấp phát đến các cơ quan, đơn vị; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên sóng phát thanh, truyền hình và đăng tải trên Báo Đăk Lăk, Bản tin, Trang thông tin điện tử của các sở, ngành, đơn vị... nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ở từng cơ quan, đơn vị và nhân dân trong tỉnh.

- Đối với nội bộ Ngành

Tiếp tục quán triệt các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động vào các kế hoạch công tác của Ngành và từng đơn vị trực thuộc, xem đây là một nhiệm vụ thường xuyên và xuyên suốt trong hoạt động của Ngành, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Nâng cao chất lượng công tác thẩm định, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật (QPPL); quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi thi hành pháp luật liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các sở, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh rà soát các văn bản QPPL của tỉnh, qua đó phát hiện

và đề nghị bãi bỏ kịp thời những văn bản có nội dung không phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định chồng chéo, quan liêu gây thất thoát, lãng phí ngân sách, tài sản của Nhà nước, nhất là trong các lĩnh vực như: quản lý ngân sách, vốn đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý tài sản công trong các cơ quan Nhà nước; quản lý công tác thu thuế, thu phí, lệ phí...

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương hệ thống hóa những quy định về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để làm căn cứ tổ chức thực hiện.

- Tham mưu thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, quản lý XLPVPHC liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó phát hiện những tồn tại, yếu kém và đề xuất các biện pháp khắc phục.

- Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, địa phương nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL, theo dõi thi hành pháp luật, quản lý XLPVPHC liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời, thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản QPPL nhằm sớm phát hiện và có biện pháp khắc phục kịp thời những văn bản có nội dung, quy định chưa chặt chẽ, tạo sơ hở, phát sinh lãng phí, tiêu cực.

3. Tăng cường công tác quản lý tài chính, tài sản; sử dụng lao động, thời gian lao động và cải cách hành chính

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc phải tăng cường công tác quản lý chi tiêu tài chính, sử dụng tài sản công đảm bảo đúng mục đích, chống lãng phí các khoản chi hành chính không cần thiết; tiết giảm tối đa chi phí điện, nước, điện thoại, văn phòng phẩm, xăng dầu, hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước...; đồng thời, không bố trí kinh phí cho các việc chưa thật sự cấp bách; khuyến khích và tăng cường ý thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc sử dụng tài sản công một cách tiết kiệm, hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005, Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan nhà nước và Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, trọng tâm là xây dựng và tổ chức thực hiện các định mức chi tiêu tiết kiệm, phù hợp với đặc thù hoạt động của từng đơn vị, nhưng phải đảm bảo tiết kiệm kinh phí chi hành chính 10% và dành 40% nguồn thu được để lại ở các đơn vị sự nghiệp có thu để cải cách tiền lương.

- Văn phòng Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc phải quản lý, sử dụng tài sản công đúng mục đích, hiệu quả, đúng định mức, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009, Nghị định số 04/2016/NĐ-CP của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước và Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý sử dụng tài sản công ở từng đơn vị. Tăng cường chế độ trách nhiệm của thủ trưởng các đơn vị trực thuộc và từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm hạn chế việc lợi dụng quản lý không chặt chẽ để phát sinh thất thoát, lãng phí, tiêu cực; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của đơn vị. Đồng thời, thường xuyên tiến hành rà soát để sửa đổi, bổ sung nhằm không ngừng hoàn thiện nội quy, quy chế hoạt động của cơ quan, đơn vị; Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công cho phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.

- Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc khi có nhu cầu mua sắm thiết bị, phương tiện làm việc và các tài sản khác của cơ quan phải thực hiện theo đúng quy định của Luật Đầu thầu, Luật Giá, Nghị quyết số 26/2010/NQ-HĐND ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh về phân cấp thẩm quyền quản lý tài sản nhà nước tại các cơ quan, tổ chức thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh, Quyết định số 16/2017/QĐ-UBND ngày 26/5/2017 của UBND tỉnh ban hành quy định về thẩm quyền trong đấu thầu mua sắm tài sản, hàng hóa, dịch vụ sử dụng ngân sách nhà nước nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; việc sử dụng phương tiện đi lại của cơ quan phải thực hiện theo đúng quy định tại Quyết định số 32/2015/QĐ-TTg ngày 04/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý sử dụng xe ô tô trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ.

- Từng đơn vị tiếp tục có kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về sử dụng công quỹ để thưởng, biếu, cho, tặng; triệt để tiết kiệm trong việc tiếp khách, tổ chức hội nghị; quản lý, sử dụng các khoản hoa hồng có được khi sử dụng ngân sách nhà nước, các nguồn tài chính được giao tự chủ để mua sắm, sửa chữa phương tiện đi lại, phương tiện, thiết bị làm việc, tài sản khác hoặc thanh toán dịch vụ theo đúng quy định.

- Cán bộ, công chức, viên chức đi công tác phải có kế hoạch cụ thể về nội dung, thời gian, địa điểm, kinh phí, phương tiện đi lại được lãnh đạo phê duyệt. Việc thanh toán công tác phí phải theo quy định tại Nghị quyết số 30/2017/NQ-HĐND ngày 11/10/2017 của HĐND tỉnh quy định mức chi chế độ công tác phí,

chế độ hội nghị trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk và Quy chế chi tiêu nội bộ ở từng đơn vị, nghiêm cấm việc thanh toán sai chế độ.

- Trưởng các Phòng, Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 05/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả sử dụng thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức; giảm các cuộc họp, hội nghị không cần thiết. Việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm thêm giờ để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, từng đơn vị phải có kế hoạch cụ thể, trình Giám đốc Sở phê duyệt trước khi tổ chức thực hiện. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện kỷ luật lao động của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm siết chặt kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động trong từng đơn vị.

- Từng đơn vị tiến hành rà soát lại chức năng, nhiệm vụ và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hiện có để xác định công việc và chức danh cụ thể, trên cơ sở đó bố trí và xác định những nhiệm vụ mà cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phải làm, khối lượng công việc phải hoàn thành và khả năng hoàn thành... làm cơ sở để đánh giá năng lực của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Trưởng các Phòng, Giám đốc các Trung tâm trực thuộc khi giao việc phải phù hợp năng lực, sở trường của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm tạo điều kiện phát huy hết khả năng chuyên môn, hạn chế việc bố trí trái ngành nghề, dẫn đến tình trạng hiệu suất, chất lượng và hiệu quả lao động thấp. Thường xuyên có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, nhất là cán bộ làm công tác kế toán.

- Từng đơn vị cần tăng cường hơn nữa việc sử dụng hệ thống thư điện tử trong hoạt động cơ quan theo tinh thần Chỉ thị số 34/2008/CT-TTg ngày 03/12/2008 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường sử dụng văn bản điện tử thay thế cho văn bản giấy trong quản lý, chỉ đạo, điều hành, từng bước chuyển sang làm việc dựa trên văn bản điện tử và môi trường mạng; khai thác, sử dụng có hiệu quả mạng thông tin nội bộ, hộp thư điện tử công vụ của tỉnh, phần mềm quản lý văn bản và điều hành iDesk, phần mềm điều hành trực tuyến (OMS) và Trang thông tin điện tử của Sở, giảm bớt việc sử dụng văn bản không cần thiết và hạn chế tối đa việc sao y, sao lục các loại văn bản.

4. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các đơn vị trực thuộc để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi thất thoát, lãng phí

- Từng đơn vị phải thường xuyên quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó cần

chú trọng thực hiện 9 việc công khai để cán bộ, công chức, viên chức được biết; 8 việc cán bộ, công chức, viên chức được tham gia ý kiến và 5 việc cán bộ, công chức, viên chức được giám sát, kiểm tra...; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, viên chức thực hiện giám sát việc sử dụng kinh phí và các chế độ, chính sách của Nhà nước tại đơn vị.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thanh quyết toán đối với các đơn vị trực thuộc; phát hiện và xuất toán các khoản chi tiêu không đúng quy định; thủ trưởng các đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở và trước pháp luật về những khoản thu, chi không đúng quy định của đơn vị.

- Thanh tra các lĩnh vực công tác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí như: quản lý thu, chi tài chính; sử dụng trụ sở làm việc, phương tiện đi lại, trang thiết bị làm việc, điện, nước, điện thoại; quản lý sử dụng lao động, thời gian lao động; xử lý nghiêm những đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi vi phạm quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo tinh thần Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Nghị định số 192/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013, Nghị định số 58/2015/NĐ-CP ngày 16/6/2015 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 192/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ quy định việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dự trữ quốc gia; kho bạc nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của từng đơn vị để triển khai thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019; tổ chức quán triệt ở từng đơn vị, đề cao trách nhiệm của đơn vị và từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là thủ trưởng đơn vị trong việc lãnh đạo thực hiện công tác này; đồng thời, thường xuyên đánh giá, rút kinh nghiệm việc tổ chức thực hiện ở đơn vị và báo cáo kết quả về Sở theo quy định sau:

- Báo cáo quý I: gửi trước ngày 10/3/2019;
- Báo cáo 6 tháng: gửi trước ngày 05/6/2019;
- Báo cáo năm: gửi trước ngày 10/11/2019.

2. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tiếp tục tham mưu lãnh đạo Sở tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc. Đồng thời, chủ động phối hợp với các sở, ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật và ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Phòng Xây dựng và kiểm tra văn bản QPPL có trách nhiệm tăng cường và nâng cao chất lượng thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL, đặc biệt là các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm tra văn bản QPPL, phối hợp với các sở, ngành liên quan tổ chức rà soát các văn bản QPPL liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để phát hiện và đề nghị bãi bỏ kịp thời những văn bản có nội dung không phù hợp với chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quy định chồng chéo, quan liêu, tạo điều kiện gây thất thoát, lãng phí ngân sách, tài sản của Nhà nước.

4. Phòng Quản lý XLVPHC và theo dõi thi hành pháp luật tham mưu tổ chức quản lý XLVPHC, theo dõi tình hình thi hành các văn bản QPPL có liên quan đến công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là các lĩnh vực: quản lý, sử dụng ngân sách, tiền, tài sản Nhà nước; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ, công trình phúc lợi công cộng; khai thác, quản lý, sử dụng tài nguyên thiên nhiên; thời gian lao động; nguyên, nhiên vật liệu...

5. Thanh tra Sở có trách nhiệm giúp lãnh đạo Sở trong công tác thanh tra việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở đơn vị trực thuộc, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm.

6. Văn phòng Sở có trách nhiệm đôn đốc các đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường công tác kiểm tra việc thu, chi tài chính ở các đơn vị sự nghiệp trực thuộc; theo dõi, tổng hợp, báo cáo tiến độ thực hiện ở các đơn vị và kịp thời tham mưu, đề xuất những nhiệm vụ cần được tập trung chỉ đạo, cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện để có hướng xử lý, giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của Sở Tư pháp, yêu cầu Trưởng các Phòng, Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở để xem xét, nghiên cứu, tham mưu xử lý./. *(k)*

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;
- PTP các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, VP (TH, KT).



Nguyễn Minh Thuận

232155